
UBND TỈNH LÀO CAI    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
 BAN DÂN TỘC  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

     
 Số:               /BC-BDT  Lào Cai, ngày        tháng      năm 2022  

  

BÁO CÁO  
 KẾT QUẢ THỰC HIỆN CƠ CHẾ TỰ CHỦ THEO NGHỊ ĐỊNH  

SỐ 130/2005/NĐ-CP NGÀY 17/10/2005 VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 117/2013/NĐ- 
CP NGÀY 07/10/2013 CỦA CHÍNH PHỦ   

NĂM 2021  
  

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Về tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao  

Dưới sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự hướng dẫn của Ủy ban 

dân tộc, sự phối kết hợp của các cấp, các ngành, UBND các huyện, thành phố, công 

tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực dân tộc từng bước được tăng cường, đạt kết quả tốt;  

Khối lượng công việc hoàn thành đảm bảo theo chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ 

được giao; đúng thời gian quy định; đúng chế độ chính sách tài chính được ban hành  

Về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công việc đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

chuyên môn.  

Về tư tưởng của cán bộ công chức trong cơ quan luôn vững vàng tin tưởng vào 

đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước.  

2. Về tổ chức Bộ máy  

Biên chế được giao năm 2021 là 31 người  

Biên chế có mặt đến 31/12/2021 là 31 người  

 Bộ máy gồm:   - 01 Trưởng ban  

- 03 Phó Trưởng ban 

- Văn phòng 07 người  

- Phòng Chính sách Dân tộc 05 người  

- Phòng Kế hoạch 05 người  

- Thanh tra Ban 05 người  

- Phòng tuyên truyền Địa bàn 05 người  

3. Về thực hiện các chỉ tiêu về tài chính, gồm:  

- Về mức thu sự nghiệp: Không  

- Các khoản phí, lệ phí: Không  

- Các khoản thu do đơn vị tự quyết định: Không 

 II.  ĐÁNH GIÁ CỤ THỂ  
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1. Về biên chế  

- Tổng số biên chế đầu năm: 31 người  

- Số biên chế có mặt đến 31/12/2021: 31 người  

- Số biên chế có mặt bình quân trong năm (gồm BC, HĐ): 31 người  

2. Về  tổ chức bộ máy  

- Số Phòng trực thuộc hiện có đầu năm báo cáo: 5 phòng  

- Số phòng trực thuộc hiện có cuối năm báo cáo: 5 phòng  

3. về kinh phí được cấp  

a. Kinh phí chi hoạt động:      

- Kinh phí giao ổn định (đối với đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm một phần chi phí; 

đơn vị sự nghiệp do ngân sách Nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động):  

 Trong đó:   

                       + Số kinh phí được giao là: 4.714.250.466đ  

+ Số kinh phí thực hiện: 4.446.091.179đ 

+ Số kinh phí tiết kiệm : 198.346.000đ 

+ Kinh phí chi lương và các khoản có tính chất lương để lại năm sau:  

69.813.287đ 

b. Thu sự nghiệp 

 - Dự toán giao: không  

- Số thực hiện: không  

c. Chênh lệch thu chi thường xuyên: 198.346.000đ 

d. Phân phối sử dụng kinh phí tiết kiệm và chênh lệch thu chi:  

- Chi mua sắm tài sản trang thiết bị: 0đ  

- Chi khen thưởng trong năm: 8.046.000đ  

- Chi thu nhập tăng thêm của người lao động: 170.300.000đ 

-  Chi phúc lợi tập thể: 20.000.000đ  

- Trong đó:  

+ Thu nhập tăng thêm bình quân của người lao động: 4.062.500đ 

+ Thu nhập tăng thêm cao nhất của người lao động: 5.880.863đ 

+ Thu nhập tăng thêm thấp nhất của người lao động: 1.460.288đ 

e. Kinh phí sử dụng đề nghị quyết toán: 4.446.091.179 

 g. Kinh phí dư tại Kho bạc nhà nước: 69.813.287đ 

4. Các giải pháp của đơn vị để thực hiện tiết kiệm chi, khai thác nguồn thu  



Đơn vị đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ được Hội nghị cán bộ, công chức 

đầu năm bổ sung đóng góp xây dựng quy chế.  

- Không sử dụng xe ô tô vào việc riêng.  

- Khoán Văn phòng phẩm, nước uống cho CBCC  

5. Những khó khăn, kiến nghị  

* Khó khăn: 

- Do đặc thù địa phương có điểm thăm quan, du lịch nên trong năm có nhiều 

Đoàn thăm quan người có uy tín; Đoàn học tập kinh nghiệm các tỉnh bạn đến học tập 

kinh nghiệm; Kinh phí chi thường xuyên chưa đảm bảo nhu cầu hoạt động.  

- Ban thường đi thăm hỏi, động viên đồng bào các dân tộc thiểu số gặp thiên 

tai, hỏa hoạn... 

* Kiến nghị:  

- Bổ sung kinh phí đặc thù để Ban Dân tộc tiếp đón khách từ các tỉnh bạn đến 

thăm và làm việc; kinh phí hoạt động chính trị phí để thực hiện việc thăm hỏi đồng 

bào dân tộc thiểu số trong năm. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài 

chính và nhiệm vụ của Ban Dân tộc tỉnh Lào Cai.  

 

Nơi nhận:   

- Sở Tài chính;  

- Lãnh đạo Ban;  

-  Lưu: VT, KT.  
 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nông Đức Ngọc 
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